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POSIADANE DYPLOMY / INFORMACJE O ZATRUDNIENIU

dr Mirosława Jarmołowicz, Ad.
Ur. w 1958 w Szczecinie

POSIADANE DYPLOMY

1984 Tytuł magistra inżyniera architekta uzyskany na Politechnice

Szczecińskiej na Wydziale Budownictwa i Architektury,
Promotor: dr hab. inż. arch. Stanisław Latour.

Temat pracy magisterskiej : Centrum Sztuki w Szczecinie.
Praca zdobyła II miejsce w konkursie Dyplom dla Szczecina

1984 organizowanym corocznie dla uczelni Szczecina przez
władze miasta oraz Zrzeszenie Studentów Polskich.

1994 Dyplom rzeczoznawcy majątkowego uzyskany na Akademii
Rolniczo - Technicznej w Olsztynie -studia podyplomowe w
zakresie szacowania nieruchomości.

2002 Stopień doktora sztuki w dziedzinie sztuk plastycznych
i dyscyplinie architektura wnętrz, uzyskany na Wydziale

Architektury Wnętrz i Wzornictwa Akademii Sztuk Pięknych
w Poznaniu. Promotor: Prof. Janusz Stankowski - ASP

Poznań.
Recenzenci: Prof. Józef Jurek -ASP Poznań, Prof. Michał

Jędrzejewski -ASP Wrocław
Tytuł rozprawy doktorskiej: Znaczenie perspektywy wobec
współczesnych metod wizualizacji.

DIPLOMAS / EMPLOYMENT

ASPIRUJĄCE DO SPEŁNIENIA WYMOGÓW USTAWY

2017 Zgodnie z wymogiem formalnym wskazuję:
Projekty artystyczne w przestrzeniach wnętrz publicznych

zabudowy XIX - wiecznej Szczecina : Miasto dla sztuki -
miasto dla każdego, Szczecin, wrzesień - listopad 2017

jako osiągnięcie artystyczne aspirujące do spełnienia
warunków określonych w art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14
marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym
oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz.
595 ze zm.).

WYKAZ SKRÓTÓW

WSW Wydział Sztuk Wizualnych
WSSU Wyższa Szkoła Sztuki Użytkowej
US Uniwersytet Szczeciński
ZUT Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny
WAiBPS Wydział Architektury i Budownictwa Politechniki

Szczecińskiej
AS Akademia Sztuki
PS Politechnika Szczecińska
AW Architektura Wnętrz
IMWMF Instytut Matematyki Wydział Matematyczno - Fizyczny
MWO Matematyka w Obiektywie
MKF Matematyczny Konkurs Fotograficzny
ZPAP Związek Polskich Artystów Plastyków
SPB Spółdzielnia Przedsiębiorców Budowlanych
BPBO Biuro Projektów Budownictwa Ogólnego
ZWPBO Zakład Wykonawczo - Projektowy Budownictwa Ogólnego

INFORMACJE O DOTYCHCZASOWYM ZATRUDNIENIU I
PEŁNIONYCH FUNKCJACH W JEDNOSTKACH NAUKOWYCH /
ARTYSTYCZNYCH

1996 - 2002 Pracownik nieetatowy w Wyższej Szkole Sztuki
Użytkowej w Szczecinie - zlecone godziny
dydaktyczne.

2003 - 2010 Adiunkt w Wyższej Szkole Sztuki Użytkowej w
Szczecinie na kierunku Architektura Wnętrz -
pierwsze miejsce pracy.

2005 - 2006 Prodziekan w Wyższej Szkole Sztuki Użytkowej w
Szczecinie.

od 2010 Adiunkt w Akademii Sztuki w Szczecinie na
Wydziale Sztuk Wizualnych na kierunku
Architektura Wnętrz - pierwsze miejsce pracy.

2010 - 2013 Dziekan Wydziału Sztuk Wizualnych Akademii
Sztuki w Szczecinie.

2015 - 2016 Członek Rady Programowej na kierunku
Architektura Wnętrz AS w Szczecinie.

2014 - 2015 Pełnomocnik Prorektora do ds. rozwoju w Szkole
Wyższej im. Bogdana Jańskiego Wydział Zarządzania
w Szczecinie.

2014 - 2016 Członek Uczelnianego Zespołu ds.Ewaluacji Jakości

Kształcenia Akademii Sztuki w Szczecinie.

od 2017 Kierownik Zakładu Nauk Humanistycznych i Technik

Projektowych Akademii Sztuki w Szczecinie

OSIĄGNIĘCIE ARTYSTYCZNE
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 dr Mirosława Jarmołowicz, Ad.
Born in 1958 in Szczecin

DIPLOMAS

1984 Master's Degree in Architecture obtained at the Szczecin
University of Technology at the Faculty of Civil Engineering and
Architecture, thesis supervisor: dr hab. inż. arch. Stanisław
Latour. Thesis topic: Center of Art in Szczecin.

The thesis won second place in the compe��on Diploma
for Szczecin 1984 organized annually for the universi�es

of Szczecin by the city authori�es and by the Associa�on
of Polish Students.

1994 Diploma of cer�fied property valuer obtained at the University
of Agriculture and Technology in Olsztyn - postgraduate studies
in the field of property valua�on.

2002 PhD degree in Fine Arts in the field of visual arts and interior
design, obtained at the Faculty of Interior Architecture and
Design of the Academy of Fine Arts (ASP) in Poznań. Thesis
supervisor: prof. Janusz Stankowski - ASP Poznań.

Reviewers: prof. Józef Jurek - ASP Poznań, prof. Michał
Jędrzejewski - ASP Wrocław

Title of the doctoral disserta�on: The importance of perspec�ve
towards contemporary visualiza�on methods.

INFORMATION ON PREVIOUS EMPLOYMENT AND FULFILLED
FUNCTIONS IN DIDACTIC/ARTISTIC UNITS

1996-2002 Non-permanent employee at the Higher School of

Applied Arts in Szczecin - assigned teaching hours.
2003-2010 Assistant Professor at the Higher School of Applied Arts

in Szczecin in the Faculty of Interior Architecture - first
place of work.

2005-2006 Deputy Dean at the Higher School of Applied Arts
in Szczecin.
since 2010 Assistant Professor at the Academy of Art in Szczecin
at the Faculty of Visual Arts, Interior Architecture - first

place of work.
2010-2013: Dean of the Faculty of Visual Arts at the Academy of Art

in Szczecin.
2015-2016: Member of the Program Board at the Faculty of Interior

Architecture at the Academy of Art in Szczecin.

2014-2015 Plenipoten�ary of the Deputy Chancellor for
Development at the Bogdan Jański Higher School,
Faculty of Management in Szczecin.

2014-2016 Member of the University Team for the Evalua�on of
Educa�on Quality at the Academy of Art in Szczecin.

since 2017 Head of the Department of Humani�es and Design
Techniques at the Academy of Art in Szczecin

ARTISTIC ACHIEVEMENT

ASPIRING TO FULFILL THE REQUIREMENTS OF THE ACT

2017 According to the formal requirement, I indicate:
Ar�s�c projects in public interiors of 19th-century Szczecin's
public buildings: City for art - city for everyone, Szczecin,
September-November 2017, as an ar�s�c achievement
aspiring to meet the condi�ons specified in Art. 16 sec�on 2
of the Act of 14 March 2003 on scien�fic degrees and
academic �tle and degrees and academic �tle in the field of
art (Dz.U. [Journal of Laws] No. 65, item 595, with
amendments).

LIST OF ABBREVIATIONS

WSW Department of Visual Arts
WSSU Higher School of Applied Arts
US University of Szczecin
ZUT West Pomeranian University of Technology
WAiBPS Faculty of Architecture and Construc�on at the Szczecin

University of Technology
AS Academy of Arts
PS Szczecin University of Technology
AW Interior Design
IMWMF Ins�tute of Mathema�cs. Faculty of Mathema�cs and Physics
MWO Mathema�cs in Focus
MKF Mathema�cal Photographic Compe��on
ZPAP Associa�on of Polish Visual Ar�sts
SPB Building Enterprise Coopera�ve
BPBO General Construc�on Design Office
ZWPBO Execu�on and Design Department of General Construc�on
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MIASTO DLA SZTUKI - MIASTO DLA KAŻDEGO

Jako osiągnięcie artystyczne aspirujące do spełnienia warunków określanych w art. 16 ust. 2 Ustawy z dn. 14 maja 2003 r. o stopniach
naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki, wskazuję projekty artystyczne w przestrzeniach wnętrz
publicznych zabudowy XIX - wiecznej Szczecina: Miasto dla sztuki - miasto dla każdego, powstałe w 2017 roku.
Te projekty rodziły się i krystalizowały przez wiele lat. W okresie 2004 -2016 dokumentowałam zaułki i podwórza XIX - wiecznej zabudowy
Szczecina. W trakcie tych spacerów powstawały koncepcje i przemyślenia, w jaki sposób przywrócić niewątpliwą wartość tych miejsc
mieszkańcom, nie tylko w zakresie techniczno - funkcjonalnym, ale też artystycznym. Powstawały szkice i koncepcje, lecz idea wydawała
się utopijna, niemożliwa do realizacji z powodów głównie finansowych oraz z obawy przed szybkim zniszczeniem.
Dopiero projekt ogłoszony przez Gminę Miasto Szczecin w 2017 Niwelacja błędów infrastrukturalnych poprzez sztukę ulicy - street art
roku umożliwił, po kilkumiesięcznych trudnych ustaleniach z władzami architektonicznymi miasta dotyczącymi warunków umowy,
realizację tego ryzykownego pod względem społecznym, artystycznym i finansowym przedsięwzięcia.

Zastanawiając się nad przebytą drogą zawodową, która nie była prosta, a prowadziła w różne dyscypliny i doświadczenia - jestem
przekonana, że . Przyznaję rację Kazimierzowi moje zainteresowania wnętrzami publicznymi mają swoje korzenie w dzieciństwie

1Wejchertowi, który przywołując w książce Przestrzeń wokół nas swoje wspomnienia z wczesnego dzieciństwa uznał, że ten okres w życiu
ma największy wpływ na kształtowanie się osobowości człowieka. Dla przyszłego wybitnego architekta i teoretyka - pierwszy kontakt z
Warszawą okazał się szokujący po czasie swobody nad morzem, w przestrzeniach otwartych. Miasto poznawał poprzez zmysły, obrazy i

2
podobnie jak Juhani Pallasmaa podkreślał znaczenie wielozmysłowości obrazów.
Te refleksje przywołują mi na myśl moje lata dzieciństwa, spędzonego w przestrzeni kwartału zabudowy XIX - wiecznej w centrum
Szczecina, wyjątkowo rozległej, zamkniętej czterema pierzejami kamienic. W środku, wśród obdrapanych murów starych kamienic istniała
zamknięta przestrzeń z zielenią i drzewami owocowymi, z trzepakami i hamakami - środowisko zabawy, radości i przygód. To miejsce
stanowiło wnętrze – nasze własne, w którym my, dzieci ustanawialiśmy niepisane prawa. Przeciwieństwem była strefa ulicy i mieszkanie,
które stanowił głównie długi, ciemny i bardzo wysoki korytarz z zakamarkami, z drzwiami do pokoi zajmowanymi przez różnych,
przypadkowych ludzi. Nieprzewidywalność sytuacji, brak izolacji, poczucia bezpieczeństwa. Podwórze - przeciwnie, stanowiło miejsce
oswojone i bezpieczne.

Przeprowadzka do typowego bloku na nowym osiedlu domów z wielkiej płyty na I roku studiów architektonicznych była wówczas dla mnie
potwierdzeniem słuszności założeń modernizmu i Karty Ateńskiej. Mój sprzeciw budził jednak układ urbanistyczny osiedli, w którym
zabrakło pośredniej bezpiecznej strefy łączącej ulicę z domem, takiej, jaką stanowiły zamknięte podwórka. Na nowych osiedlach
powstawały otwarte place z ławkami, placami zabaw i zielenią, które należały do wszystkich. Dzieci wychodziły na ten teren z rodzicami,
rzadko same, bo nie miały swojej strefy przynależnej do domu.

Następne dziesiątki lat to okres poszukiwania siebie, swojej tożsamości artystycznej, poprzez projektowanie architektury, twórczość w
zakresie malarstwa, rysunku, fotografii, a także działalność dydaktyczną. Wiele ścieżek, wiele doświadczeń, dla których wspólnym
mianownikiem jestem ja sama, ze swoją własną interpretacją świata i doświadczeniem. I staje się to dla mnie teraz całkiem zrozumiałe, że
po tylu latach wracam do źródeł - projektów artystycznych w przestrzeniach publicznych XIX - wiecznej zabudowy Szczecina, z którymi
wiele lat temu byłam żywo i osobiście związana.

1. Wejchert K., Przestrzeń wokół nas, Fibak Noma Press, Katowice 1993
2. Pallasmaa J., Oczy skóry. Architektura i zmysły, Wyd. Instytut Architektury, Kraków 2012

Jako szczecinianka pragnąca po maturze pozostać w Szczecinie i realizować swoje zainteresowania dotyczące architektury, rysunku i
malarstwa mogłam wybrać tylko Wydział Budownictwa i Architektury Politechniki Szczecińskiej. Nie było wówczas w Szczecinie żadnej
uczelni o profilu artystycznym. Takich osób jak ja, które nie mogły, czy nie chciały opuszczać Szczecina, a pragnących kształcić się
artystycznie było znacznie więcej.
Powstaje pytanie - czy uczelnia techniczna w owym czasie była w stanie przygotować do przyszłej pracy twórczej nie tylko inżynierów, ale
też wszechstronnych artystów?
Sądzę, że w owym czasie było to możliwe głównie z dwóch powodów :
- Już od pierwszego roku studiów studenci mieli w planie znaczącą ilość godzin z przedmiotów takich jak: malarstwo, rysunek, rzeźba. Po
pierwszym roku studiów odbył się miesięczny plener w Kotlinie Kłodzkiej, a po drugim roku – następny plener w Kazimierzu. Mieliśmy do
dyspozycji autokar, dzięki czemu codziennie poznawaliśmy nowe, wyjątkowe miejsca, które inspirowały do coraz bardziej odważnych
działań artystycznych. Zajęcia z rysunku, rzeźby i malarstwa były prowadzone przez wybitnych pedagogów – m.in.: prof. Ryszarda
Tokarczyka, prof. Ryszarda Wilka, dr hab. Ryszarda Korżanowskiego, którzy z powodzeniem kształcili następne pokolenia architektów
wnętrz i grafików – w Wyższej Szkole Sztuki Użytkowej (1995 – 2010) i Akademii Sztuki (2010 – 2013).
- Paradoksalnie - brak wspomagania komputerowego w tamtym czasie skutkował wszechstronnym rozwojem artystycznym studenta,
który powinien bardzo dobrze rysować, aby móc przelać na papier i zaprezentować swoje wizje, dzięki czemu rozwijał wyobraźnię
przestrzenną i umiejętności rysunkowe. Student znał bardzo dobrze różne aspekty autorskiego rysunku – zarówno te geometryczne, jak

[…]


DYDAKTYKA
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NOTA BIOGRAFICZNA

Urodzona w 1958 roku w Szczecinie. Absolwentka II Liceum Ogólnokształcącego im. Mieszka I w Szczecinie, które ukończyła w 1977 roku.
Studia architektoniczne na Wydziale Budownictwa i Architektury Politechniki Szczecińskiej ukończyła uzyskaniem dyplomu magistra
inżyniera architekta w 1984 roku. Praca dyplomowa Centrum Sztuki w Szczecinie wykonana pod kierunkiem prof. Stanisława Latoura
uzyskała II miejsce w konkursie Dyplom dla Szczecina ogłoszonym wśród wszystkich uczelni miasta.
W latach 1984 - 1986 pracowała w BPBO Miastoprojekt w Szczecinie na stanowisku stażysty, a następnie asystenta projektanta.
Następnie w latach 1987 - 1991 kontynuowała pracę projektanta w ZWPBO Dom 2000.
W 1994 roku ukończyła Studium Podyplomowe na Akademii Rolniczo - Technicznej w Olsztynie z zakresu Szacowanie Nieruchomości i
uzyskała tytuł dyplomowanego rzeczoznawcy majątkowego. W 1998 roku otworzyła własną firmę projektowo - budowlaną Archi - Bud
działającą do2008 roku, która zajmowała się m.in. działalnością w zakresie projektowania budowlanego, urbanistycznego,
wykonawstwem robót ogólnobudowlanych. W tym okresie prowadziła inwestycje budowlane na terenach przygranicznych. Od 1999 r.
była członkinią i współwłaścicielką prężnej i najliczniejszej wówczas w Szczecinie Spółdzielni Przedsiębiorców Budowlanych Budowa.
Równolegle z pracą zawodową zajmowała się rysunkiem i malarstwem prezentując swoje prace na kilku wystawach indywidualnych,
m.in. : w Galerii pod bocianem (Szczecin 1988, 1993, 1994), w hallu hotelu Radisson (Szczecin 1994), w Galerii Empik (Szczecin 1994), w
Polskim Ośrodku Sztuki i Kultury (Londyn 1996) oraz na wystawie zbiorowej Krajobraz Pomorski w Galerii Roter Hof (Flensburg 1996).

Od października 1996 roku została zatrudniona w uczelni niepublicznej - Wyższej Szkole Sztuki Użytkowej w Szczecinie, początkowo jako
asystent, a od 2003 roku – jako adiunkt na kierunku Architektura Wnętrz. W latach 2005 –2006 pełniła funkcję prodziekana Wydziału
Grafiki i Architektury Wnętrz.
Początkowo prowadziła samodzielnie zajęcia z Perspektywy i Geometrii Wykreślnej dla kierunku Architektura Wnętrz oraz z Perspektywy i
Rysunku Projektowego dla kierunku Grafika tworząc autorski program nauczania tego przedmiotu. Ponadto prowadziła od 2003 roku
samodzielnie przedmiot Projektowanie Detalu Architektonicznego, oraz asystowała w zajęciach z Projektowania Wstępnego,
Projektowania Architektury Wnętrz, Seminarium Dyplomowego, Rysunku Projektowego prof. Józefowi Jurkowi, prof. Januszowi
Stankowskiemu oraz prof. Eugeniuszowi Matejko.

Doktorat, którego Promotorem był prof. Janusz Stankowski, obroniła w 2002 roku w Akademii Sztuk Pięknych w Poznaniu w dziedzinie
sztuki plastyczne, w dyscyplinie architektura wnętrz.
Od 2010 roku do chwili obecnej jest pracownikiem naukowo - dydaktycznym w Akademii Sztuki w Szczecinie. Była pierwszym dziekanem
Wydziału Sztuk Wizualnych AS w latach 2010-2013.
W Akademii Sztuki prowadzi samodzielnie przedmioty: Perspektywę i Geometrię Wykreślną, Projektowanie Detalu Architektonicznego,
Rysunek Architektoniczny (do 2016), Wybraną Pracownię Projektową (Projektowanie Architektury Wnętrz), Pracownię Dyplomującą
Licencjacką, a od 2013 roku prowadzi przedmiot Podstawy Fotografii dla studentów I roku Architektury Wnętrz, opracowując własne
programy autorskie dla tych przedmiotów.
Po zakończeniu sprawowania funkcji dziekana pełniła różne funkcje w Akademii Sztuki: była członkiem Rady Programowej na kierunku
Architektura Wnętrz, członkiem Uczelnianego Zespołu ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia, członkiem Rady Wydziału Sztuk Wizualnych, a
obecnie jest kierownikiem Zakładu Nauk Humanistycznych i Technik Projektowych oraz członkiem Rady Wydziału.
Współpracowała również ze Szkołą Wyższą im. Bogdana Jańskiego (Wydział Zarządzania w Szczecinie) będąc pełnomocnikiem Prorektora
ds. rozwoju i mając misję tworzenia podstaw kierunku artystycznego na tej uczelni w Szczecinie.

W obszarze jej zainteresowań jest zarówno projektowanie architektury wnętrz i budynków, jak też projektowanie wnętrz miejskich -
przestrzeni podwórek w strefie XIX- wiecznej zabudowy.
W 2017 roku rozpoczęła projekty artystyczne w przestrzeni publicznej Miasto dla sztuki -miasto dla każdego w ramach projektu
ogłoszonego przez Gminę Miasto Szczecin Niwelacja błędów infrastrukturalnych poprzesz sztukę ulicy street art. Zostały zrealizowane trzy
projekty w przestrzeni miasta (ul. Krzysztofa Kolumba 6a, ul. Krzywoustego 25 oraz ul. Księżnej Przybysławy 2). Te realizacje były
prezentowane na kilku wystawach w kraju i za granicą (Wystawa Arch Inside 2018: galeria Noesis w Salonikach, Muzeum Techniki i
Komunikacji w Szczecinie, Filharmonia Szczecińska, Notodden w Norwegii. )galeria Foajegalleri w

Ponadto zajmuje się rysunkiem i malarstwem (m.in. serie: Czas obron, Czas pożegnań), fotografią - zarówno podróżniczą (serie: Widma
Tybetu, Portrety Tybetańczyków) jak artystyczną (serie: Terra Sancta w kamieniu, Podwójne życie Pani Z.), a także fotografią inspirowaną
geometrią. Te ostatnie prace były wielokrotnie nagradzane w kolejnych edycjach konkursu Matematyka w Obiektywie w latach 2010 -
2016 organizowanym przez Wydział Matematyczno - Fizyczny Uniwersytetu Szczecińskiego i prezentowane corocznie na wystawach
pokonkursowych Matematyka w Obiektywie 2010 - 2016). Od 2017 roku jest członkiem Jury tego konkursu fotograficznego, który od 2014
roku stał się konkursem międzynarodowym.

W 2011 roku została nagrodzona za działalność związaną z ratowaniem zabytków Pomorza Zachodniego przez Metropolitę Szczecińsko -
Kamieńskiego za wykonanie w trakcie warsztatów architektonicznych dla studentów Architektury Wnętrz dokumentacji obiektów
zabytkowych, niezbędnych do rewaloryzacji i odbudowy tych obiektów.

Obszary zainteresowań w zakresie dydaktyki obejmują zagadnienia związane z rolą matematyki w kształceniu artystycznym, natomiast w
zakresie szeroko pojętej twórczości artystycznej i projektowania - ze zjawiskiem street artu, z pojęciem piękna w kontekście architektury i
sztuki, a także ze społeczną rolą sztuki w działaniach artystycznych w przestrzeni publicznej.

W okresie od 2003 do 2018 roku była autorką około dwudziestu projektów architektonicznych, miała siedem wystaw indywidualnych,
wzięła udział w trzynastu wystawach zbiorowych prac fotograficznych. Była też autorką sześciu publikacji naukowych, aktywną
uczestniczką pięciu konferencji naukowych, prelegentem na trzech krajowych konferencjach tematycznych, współorganizatorem jednej
konferencji, kierownikiem dwóch projektów badawczych, laureatką dziewięciu nagród za działalność artystyczną, dwóch nagród za
działalność popularyzacyjną i dydaktyczną, organizatorem trzech projektów i wydarzeń w ramach projektów krajowych, organizatorem
wielu wystaw, wydarzeń artystycznych, warsztatów, praktyk studenckich i plenerów.
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3. h�p://bip.um.szczecin.pl/UMSzczecinFiles/file/projekt_257_zal.pdf (dostęp: 01.09.2018)

4. h�ps://www.researchgate.net/profile/Boguslaw_Dziadzia/publica�on/313421280_Sztuka_w_przestrzeni_publicznej_

Artystyczne_wymiary_wytwarzania_kapitalu_spolecznego_i_kulturowego/links/5899dd3c92851c8bb681de77/

Sztuka-w-przestrzeni-publicznej-Artystyczne-wymiary-wytwarzania-kapitalu-spolecznego-i-kulturowego.pdf, str. 19
(dostęp: 01.09.2018)

5. h�p://ar�ransparent.org/text/granice-sztuki-w-przestrzeni-publicznej-czy-artysci-i-artystki-maja-prawo-
do-podworek-joanna-erbel/ (dostęp: 01.09.2018)

6. h�p://wyborcza.pl/1,76842,8751017,Tylko_na_Brodnie__klatka_schodowa_jak_statek_kosmiczny.html (dostęp: 01.09.2018)

7. h�p://smp.uph.edu.pl/msn/37/janisz.pdf (dostęp: 30.11.2018)

8. h�p://smp.uph.edu.pl/msn/37/janisz.pdf (dostęp: 30.11.2018)

9. h�p://sztuka-architektury.pl/ar�cle/4719/rzemieślnik-i-artysta (dostęp: 30.11.2018)

10. h�p://pbc.gda.pl/Content/50947/Praca%20u%20podstaw_dla%20recenzentow.pdf (dostęp: 01.09.2018)

11. h�p://kksm.pk.edu.pl/housingenvironment/img/arts/2017.19/15%20Bizio.pdf (dostęp: 20.12.2018)

12. h�ps://szczecin.carpe-diem.events/calendar/6112650-bezp-atne-warsztaty-dla-kandydat-w-na-studia-na-wsw

-at-wydzia-sztuk-wizualnych-akademii-sztuki-w-szczecinie/ (dostęp: 05.11.2018)
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