dr hab. Konstancja Pleskaczyńska prof. UAP
Wydział Architektury Wnętrz i Scenografii
Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu

RECENZJA

dorobku twórczego, naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego oraz dzieła habilitacyjnego Pani **dr Mirosławy Jarmołowicz** w postępowaniu habilitacyjnym wszczętym dnia 19 marca 2019 r (BCK-VII-L-7647/19).

Dr Mirosława Jarmołowicz jest absolwentką kierunku architektura na Wydziale Budownictwa i Architektury Politechniki Szczecińskiej. Jako inżynier architekt pracowała w biurach projektowych, m.in. Biurze Projektów Budownictwa Ogólnego „Miastoprojekt” w Szczecinie, w 1998 roku otworzyła własną pracownię projektowo-budowlaną działającą przez 10 lat. Dr Jarmołowicz jest również dyplomowanym rzeczoznawcą majątkowym. Równoległe z działalnością projektową, architektoniczną, zajmowała ją aktywność twórcza – rysunek, fotografia i malarstwo, które prezentowała na wystawach indywidualnych. Od 1996 roku związana była z Wyższą Szkołą Sztuk Użytkowych w Szczecinie początkowo w charakterze asystenta, a następnie, po obronie pracy doktorskiej w 2002 roku – adiunkta na kierunku architektura wnętrz. W latach 2005-2006 pełniła funkcję prodziekana Wydziału Grafiki i Architektury Wnętrz. Od 2010 roku jest pracownikiem naukowo-dydaktycznym Akademii Sztuki w Szczecinie, była pierwszym dziekanem Wydziału Sztuk Wizualnych (2010-2013), ponadto pełniła i nadal pełni wiele różnych funkcji m.in. jako członek Rady Programowej Kierunku, Uczelnianego Zespołu ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia. Jest także pełnomocnikiem rektora ds. rozwoju w Szkole Wyższej im. Bogdana Jańskiego w zakresie tworzenia nowego kierunku artystycznego w tej uczelni.

Niniejsza opinia sporządzona została na podstawie dostarczonych materiałów:

- Tom 1 – „Autoreferat”;
- Tom 2 – „Prezentacja osiągnięcia artystycznego. Projekty artystyczne w przestrzeniach publicznych XIX-wiecznej zabudowy Szczecina”;
- Tom 3 – „Dorobek projektowy”;
- Tom 4 – „Dydaktyka”
- Tom 5 – „Dorobek artystyczny”.

Wszystkie tomy opracowane zostały samodzielnie przez Autorkę, układ graficzny jest czytelny i przejrzysty. Cytaty wprowadzono w sposób właściwy. Jedyne zastrzeżenie jeśli chodzi o skład budzi pozostawienie jednoliterowych wyrazów „wiszących” na końcu wierszy, czyli tak zwanych sierot oraz podwójne spacje w tekście.

Ocena dorobku twórczego

Dr Jarmołowicz z wykształcenia jest inżynierem architektem, jednakże jej wrażliwość, umiejętność dostrzegania indywidualnych potrzeb, świadomość znaczenia sztuki dla humanizowania przestrzeni kazały jej pójść inną drogą, niż uczestniczenie w powszechnej w pewnym okresie produkcji ustandaryzowanego budownictwa mieszkaniowego. Na przestrzeni lat Autorka parała się wieloma dziedzinami twórczości artystycznej – fotografią, malarstwem, rysunkiem, sztuką użytkową. Swe prace prezentowała na wystawach indywidualnych i zbiorowych. W wykazie dorobku projektowego

Ocena dorobku dydaktycznego

Praca dydaktyczna dr Jarmołowicz związana jest z początkiem tworzenia kierunku architektura wnętrz w Wyższej Szkole Sztuki Użytkowej w Szczecinie, bogaty wachlarz doświadczeń w różnych dziedzinach znalazł odzwierciedlenie w różnorodności prowadzonych zajęć: z perspektywy i geometrii wykreślnej, z rysunku projektowego, projektowania detalu architektonicznego oraz podstaw fotografii.

Na szczególną uwagę zasługuje, moim zdaniem program zajęć z perspektywy i geometrii, podczas których studenci, oprócz rzeczowej nauki zasad odwzorowywania rzeczywistości mają za zadanie zinterpretować rysowaną przestrzeń, nadać jej pewną ekspresję ukazaną za pomocą artystycznych środków wyrazu, ujawniając w ten sposób swój emocjonalny stosunek do obserwowanej przestrzeni. W pracach dotyczących detalu architektonicznego widoczne jest rzetelne podejście do kwestii rysunku technicznego, ale równie istotne jest poszukiwanie indywidualnych, autorskich rozwiązań.

Tę samą zasadę przenikania się różnych dziedzin widać w programie zajęć z podstaw fotografii, gdzie dużą rolę w poznawaniu świata przez obiektyw aparatu odgrywa matematyka i logika, dzięki czemu analiza obrazu wydaje się bardziej pogłębiona. Niebanalne prace studenckie wskazują na ich zaangażowanie, pomysłowość i spostrzegawczość, umiejętnie wydobyte przez prowadzącą, która zachęca do ciekawych poszukiwań również poprzez inspirujące tematy. Warto wspomnieć, że przez wiele lat Habilitantka uczestniczyła w cyklicznym konkursie fotograficznym „Matematyka w obiektywie”, organizowanym przez Wydział Matematyki Uniwersytetu Szczecińskiego. Po zdobyciu wielu nagród dr Jarmołowicz zaproszona została do grona jurorów Konkursu.

Ważnym wątkiem działalności dydaktycznej są organizowane przez Habilitantkę plenery i warsztaty. W 2011 roku dr Jarmołowicz została nagrodzona za działalność związaną z ratowaniem zabytków Pomorza Gdańskiego przez Metropolię Szczecińsko-Kamieńską za przeprowadzenie warsztatów architektonicznych, podczas których studenci sporządzili dokumentację obiektów zabytkowych.

Ciekawe spostrzeżenia na temat koncepcji kształcenia, z którymi się całkowicie zgadzam, odnajdujemy w Autoreferacie. Autorka wskazuje na ogromne znaczenie odręcznego rysunku w rozwijaniu wyobraźni przestrzennej i w zrozumieniu przestrzeni, proporcji, skali i konstrukcji o wiele bardziej efektywne niż poprzez komputerowe iluzje trójwymiarowej rzeczywistości. Dodatkowym walorem takich prac jest wydobycie indywidualizmu, ekspresji gestu, które wyczytać można z odręcznego rysunku.

Ocena Autoreferatu oraz Dzieła habilitacyjnego

Jako osiągnięcie artystyczne aspirujące do roli dzieła habilitacyjnego Autorka wskazała projekt artystyczny „Miasto dla sztuki – miasto dla każdego”, zrealizowany w 2017 roku w ramach programu ogłoszonego przez Miasto Szczecin pod hasłem „Niwelacja błędów infrastrukturalnych poprzez sztukę ulicy – street art”. Program ten miał na celu rewaloryzację zdegradowanych kwartałów historycznej zabudowy Szczecina.

Autorka na arenę swych działań artystycznych wybrała przestrzenie trzech zaniedbanych podwórz w XIX-wiecznych kamienicach szczecińskich. Tematem takich miejsc Autorka interesowała się od lat dokumentując podwórza starych kamienic, które ulegały coraz większej degradacji zwłaszcza w okresie natężonego zachwyty wielką płytą. Mało tego – podwórza historycznych kamienic to dla Autorki środowisko znajome od wczesnego dzieciństwa, gdyż w takim właśnie otoczeniu się wychowywała. Być może ten fakt wywarł największy wpływ na znajomość zasad funkcjonowania tej specyficznej, półprywatnej przestrzeni, swoistego buforu pomiędzy mieszkaniem a ulicą, zrozumienie ich znaczenia

styku nieba i ziemi w tej odizolowanej od świata przestrzeni. Podobnie rzecz się ma w projekcie „Drzewa na jesiennym dywanie”, w którym drzewa, widoczne tylko za murem, zaistniały na podwórzu za sprawą trzech zadaszonych form z intrygującymi zdjęciami drzew ujętych z różnej perspektywy. Sprawia to wrażenie obserwowania ich z wielu stron, koron z lotu ptaka, pni z żabiej perspektywy, liści widzianych z bliska. Przyroda zaczyna nas otaczać. Niezwykły efekt „ożywiania” owych fotografii ma miejsce jesienią, gdy opadają prawdziwe liście z pobliskich, oddzielonych murem drzew.

Dużym walorem wszystkich realizacji jest stosowanie autorskich fotografii, nawiązujących przede wszystkim do natury, choć przez swą niejednoznaczność skłaniających do refleksji, odnajdywania różnych interpretacji. Ciekawie rozwiązane są funkcje poszczególnych elementów. Autorka podkreśla, że zależało jej na możliwości wprowadzania zmian, na kontynuowaniu projektu i jego modyfikowaniu w oparciu o wnioski z użytkowania przestrzeni. Projekty mogą ewoluować, zmieniać się, wzbogacać.

Wielką wartością działań dr Jarmołowicz jest ich społeczne oddziaływanie, dotarcie, poprzez sztukę do wrażliwości mieszkańców zdegradowanych dzielnic. Szczere intencje Autorki przyniosły oczekiwany efekt – polepszenie jakości życia mieszkańców, poprzez uczynienie ich najbliższego, półprywatnego otoczenia wyjątkowym oraz poprzez ożywienie ich społecznej więzi, wzmocnienie poczucia wspólnoty i współodpowiedzialności za użytkowaną razem przestrzeń.

Konkluzja

Pani dr Mirosława Jarmołowicz jawi się jako osoba poszukująca, ciekawa świata i ludzi, skupiona, pełna pokory obserwator. Potrafi łączyć różne dziedziny sztuki i nauki dla uzyskania pełniejszej wypowiedzi artystycznej. W ów szeroki, wieloaspektowy wachlarz możliwości poznawania i interpretacji świata włącza swoich studentów, z pewnością z dużą korzyścią dla nich. W dziedzinie projektowania przestrzeni niezwykle istotny jest dla niej dialog z użytkownikami, posługiwanie się językiem sztuki dla pełniejszego zrozumienia ich charakteru, stylu życia i potrzeb. Projekty przestrzeni podwórzy, przedstawione jako dzieło habilitacyjne są w istocie reprezentatywne dla ukazania kompleksowego sposobu działania dr Jarmołowicz: analizowania zastanych przestrzeni, badania potrzeb użytkowników i ich projektowej interpretacji, wreszcie łączenia w projekcie różnych gałęzi twórczości – od rysunku poprzez fotografię aż po sztuki użytkowe. Cechuje ją także poczucie odpowiedzialności za projekt, chęć jego modyfikacji w oparciu o partycypację wspólnoty mieszkańców. Głębokie przemyślenia i refleksje zawarte w Autoreferacie i opisie dzieła dopełniają stworzony projekt i ugruntowują nas w przekonaniu, że działania projektowe są przemyślane i nieprzypadkowe.

Zarówno dokonania artystyczne, jak i dorobek dydaktyczny i organizacyjny, a przede wszystkim projekt wskazany jako dzieło habilitacyjne wraz z Autoreferatem w mojej ocenie zasługują na wielkie uznanie, zatem z całym przekonaniem popieram wnioski o nadanie dr Mirosławie Jarmołowicz stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie artystycznej – sztuki projektowe.

Poznań, 20 września 2019 r.